**indigens** = agg. ~ che non ha, indigente, bisognoso, povero.

- *aliqua re indigere.* (Caes.)      = mancare di qualcosa.
- *nulla re indigere.* (Sen.)      = non mancare di niente.  
lett. → non mancare di nessuna cosa.
- *celeri subsidio indigeo.*      = ho bisogno di un rapido soccorso.
- *ex quibus duo prima, quia sunt notiora, exemplis non indigebant.* (Gell.)      = dei primi due, che sono più comuni, non mancano gli esempi.
- *Curionis milites iis rebus indigebant quae ad oppugnationem castrorum erant usui.* (Caes.)      = i soldati di Curione mancavano di quei mezzi che erano necessari all’assalto di un accampamento.

- *aliis indigere.* (Cic.) = aver bisogno degli altri.  
lett. → mancare degli altri.
- *aliorum consolatione indiget.* (Cic.) = aver bisogno della consolazione degli altri.
- *medico indigere.* (Aug.) = avere bisogno del medico.  
lett. → mancare del medico.
- *minime hoc probatione indiget.* = questa prova manca del tutto.
- *ne vivus quidem bono caret, si eo non indiget.* (Cic.) = neppure chi è vivo manca di un bene, se di esso non ne sente il bisogno.
- *annis triginta medicina non indiguit.* = per trent'anni non ebbe bisogno di medicina.
- *indigere pecunia.* (Nep.) = aver bisogno di denaro.
- *etiam tertio [foro] indigere.* (Svet.) = aver bisogno anche di un terzo [foro].
- «*nihil indigemus labore isto vestro*», *respondit ille.* (Apul.) = «non abbiamo per niente bisogno di questa vostra fatica» rispose quello.
- *et propter hoc amico non indigere.* (Sen.) = e per questo non aver bisogno di un amico.
- *qui cotidie vitae suae summam manum inposuit non indiget tempore.* (Sen.) = chi ogni giorno ha dato l'ultima mano alla sua vita, non ha bisogno di tempo.
- *Quid est in virtute praecipuum? futuro non indigere nec dies suos computare.* (Sen.) = Qual è la cosa più importante per la virtù? Non aver bisogno del futuro e non fare il conto dei propri giorni.
- *indigere consilio pleniore.* (Apul.) = aver bisogno di un consiglio più soddisfacente.
- *cui is 'malo - inquit - virum pecunia quam pecuniam viro indigentem'.* (Val. Max.) = alla quale egli disse: "Preferisco un uomo privo di denaro che denaro privo d'uomo".
- *respondit ille: malo virum indigentem divitiis quam divitias indigentes viro.* (Thom. Aq.) = egli rispose: preferisco piuttosto un uomo povero di ricchezze che ricchezze povere dell'uomo.
- *certe illam [viam ad mortem] lenem otiosamque nec telis ullis indigentem sed placidae quieti consimilem.* (Apul.) = certamente quella [via verso la morte] dolce e facile e non bisognosa di alcuna arma, ma piuttosto simile a un sonno sereno.